
 

COMUNE DI SILVI 
 

 

 
Ordinanza N. 104 del 14/08/2025  

 

PROPOSTA N.ro 123 dell’ Area Dirigenziale Tecnica Ufficio: Servizio Demanio Marittimo e Ambiente 
 
OGGETTO: Temporanea Interdizione di porzioni di arenile demaniale marittimo nei pressi 

di Piazza dei Pini, per lo svolgimento di spettacolo pirotecnico in data 
15/08/2025. 

  
 
 

 VISTO 
- l’istanza assunta al prot.22690 del 23/07/2025 del 23/07/2025, con la quale la Sig.ra Daziani Carmine in 

qualità di amministratrice della ditta PIROTECNICA ALLEVI SRL, P.IVA 02111940686, con sede a 
Città S.Angelo (PE) in via Eugenio MAURY 45, CAP 67013, inoltrava la richiesta di autorizzazione per 
l’accensione di fuochi artificiali previsti il giorno 15 agosto 2025 nel tratto di spiaggia libera adiacente 
Piazza dei Pini; 

- la nota prot. n.24272 del 04/08/2025 trasmessa dal Servizio Demanio Marittimo alla ditta 
PIROTECNICA ALLEVI SRL e al SUAP per gli adempimenti conseguenziali, con la quale la stessa 
PIROTECNICA ALLEVI SRL è stata autorizzata, ai soli fini demaniali e nei limiti delle competenze 
attribuite al Servizio Demanio Marittimo comunale, ad occupare temporaneamente una porzione di area 
demaniale marittima localizzata nella porzione di spiaggia libera antistante Piazza dei Pini ricompresa tra 
le concessioni demaniali marittime n. 52 denominata LA PERLA a sud e la n.53 denominata ENAM a 
nord, dalle ore 14:00 del 15 agosto 2025 alle ore 03:00 del 16 agosto 2025, per lo svolgimento di uno 
spettacolo pirotecnico e delle relative attività preparatorie e di pulizia e di bonifica conclusive; 

- l’autorizzazione SUAP n.02/2025 del 08/08/2025; 

 
RICHIAMATO 

- l’Ordinanza Balneare 2025 della Regione Abruzzo - Dipartimento Territorio-Ambiente, approvata con 
determinazione dirigenziale N. DPC 032/93 del 10/04/2025; 

- l’Ordinanza di Sicurezza Balneare 2025 n.35 del 07/05/2025 dell’Ufficio Circondariale Marittimo - 
Guardia Costiera di Giulianova; 

- l’Ordinanza n.82 del 13/08/2025 dell’Ufficio Circondariale Marittimo - Guardia Costiera di Giulianova, 
con cui si rende noto lo svolgimento in data 15 Agosto 2025 alle ore 24:00 circa dello spettacolo 
pirotecnico nel tratto di arenile prospiciente “Piazza dei Pini” (…) tra la concessione demaniale 
marittima n.53 denominata ENAM e la concessione demaniale marittima n.52 denominata La Perla e 
contestualmente vengono comunicati all’Art.2 la disciplina dei fuochi pirotecnici e all’Art.3 gli obblighi 
della ditta PIROTECNICA ALLEVI SRL per lo svolgimento dello spettacolo di che trattasi; 

- la vigente normativa in materia; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
CONSIDERATO 



che nello svolgimento di manifestazioni pirotecniche é obbligatorio garantire il rispetto delle seguenti 
prescrizioni: 
- che l’area di sparo venga opportunamente segnalata, transennata e, comunque, venga resa inaccessibile 

ai soggetti non autorizzati; 
- che lo sparo venga effettuato lontano dal pubblico, ad una distanza non inferiore a mt.100; 
- che durante tutto lo svolgimento degli spari siano presenti gli Agenti della Forza Pubblica al fine di 

assicurare il rispetto delle cordonate e steccati delimitanti gli spazi riservati al pubblico; 
- che i razzi e gli altri dispositivi di sparo vengano posizionati opportunamente allo scopo di evitare che, 

accendendosi, si dirigano o vadano a cadere sulla folla; 
- che i fuochi vengano diretti in modo corretto al fine di escludere la loro ricaduta su eventuali corpi 

incandescenti, su strade, su abitazioni o su campi coltivati; 
- che, in caso di vento, venga immediatamente sospesa l’accensione dei fuochi e, in ogni caso, venga 

approntata un’idonea squadra antincendio pronta ad intervenire; 
- che venga informato preventivamente il Comando dei Vigili del Fuoco, territorialmente competente, in 

merito ai giorni, agli orari e all’area interessata dall’accensione dei fuochi; 

 
RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere all’interdizione al pubblico nella giornata del 15 agosto 
2025 di un area sufficientemente ampia atta a garantire lo svolgimento in sicurezza della manifestazione in 
oggetto e a far rispettare tutte le condizioni e le prescrizioni riportate nell’autorizzazione rilasciata dal 
Servizio Demanio Marittimo del Comune di Silvi, dalla conseguente autorizzazione SUAP n.02/2025 del 
08/08/2025 e dall’Ordinanza n.82 del 13/08/2025 dell’Ufficio Circondariale Marittimo Guardia Costiera di 
Giulianova, nonché dalla normativa vigente in materia;  
 

ORDINA 
- per le motivazioni fin qui esposte, a titolo precauzionale e a tutela della pubblica e privata incolumità, di 

interdire il transito, l’uso e la sosta di persone, animali e cose, nelle seguenti porzioni di arenile 
demaniale localizzate nei pressi di Piazza dei Pini, per lo svolgimento di uno spettacolo pirotecnico e 
delle relative attività preparatorie, di pulizia e di bonifica e, precisamente 
1. dalle ore 14:00 del 15 agosto 2025 e fino alle ore 03:00 del 16 agosto 2025 nella porzione di 

spiaggia libera antistante Piazza dei Pini ricompresa tra le concessioni demaniali marittime n. 
52 denominata LA PERLA a sud e la n.53 denominata ENAM a nord; 

2. dalle ore 20:30 del 15 agosto 2025 e fino alle ore 03:00 del 16 agosto 2025 all’interno di tutta 
l’area di sicurezza individuata da planimetria allegata, ricadente all’interno mt.100 dall’area 
di sparo; 

- alla PIROTECNICA ALLEVI SRL, ditta esecutrice dello spettacolo pirotecnico, di garantire lo 
scrupoloso rispetto di tutte le condizioni richiamate in narrativa e in quelle contenute nelle autorizzazioni 
rilasciate e di provvedere a proprie cure e spese ad apporre in luoghi idonei e facilmente visibili appositi 
cartelli monitori riportanti gli estremi della presente Ordinanza e di tutte le indicazioni concernenti 
l’individuazione dell’aree interessate dallo spettacolo pirotecnico e di quelle comunque interdette, 
nonché del giorno e degli orari di allestimento e di svolgimento dello spettacolo pirotecnico; 

- ai concessionari demaniali ricadenti all’interno dell’area di sicurezza di provvedere alla rimozione delle 
strutture ombreggianti e delle relative attrezzature infiammabili dalle ore 20:30 del 15 agosto 2025 e fino 
alle ore 03:00 del 16 agosto 2025 o, in alternativa, di provvedere alla protezione delle stesse attraverso 
teli ignifughi o similari. 

 
Sono esentati dai divieti disposti dalla presente ordinanza il personale qualificato della PIROTECNICA 
ALLEVI SRL, nonché i dipendenti comunali e i soggetti competenti per l’attività di controllo e di vigilanza. 
É fatto obbligo agli agenti della Polizia Locale ed a chiunque spetti, osservare e far osservare la presente 
ordinanza. 
 

DISPONE  
a. la notifica della presente ordinanza mediante trasmissione con Posta Elettronica Certificata P.E.C. alla 

PIROTECNICA ALLEVI SRL con sede a Città S.Angelo (PE) in via Eugenio MAURY 45, CAP 67013; 



b. la pubblicazione della presente ordinanza: 
- all’Albo Pretorio Comunale On-line; 
- sul sito web istituzionale del Comune di Silvi; 

c. l’invio della presente ordinanza, per gli adempimenti di propria competenza: 
- alla Prefettura di Teramo; 

- al Comando Provinciale di Teramo dei Vigili del Fuoco; 

- al Comando di Polizia Locale di Silvi; 

- all’Ufficio Circondariale Marittimo - Guardia Costiera di Giulianova (TE); 

- all’Ufficio Locale Marittimo - Guardia Costiera di Silvi Marina; 

- alla Regione Abruzzo - Servizio Demanio       

 
 
 
 
Silvi, lì 14/08/2025 IL SINDACO   
 ANDREA SCORDELLA   
 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 
82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico 
negli archivi del Comune. 



Scrivi una descrizione per la tua mappa. 

Legenda    

100 m

N

➤➤

N

PLAN AREA DI SPARO SILVI MARINA FERRAGOSTO 20242025


